
 

COMUNE DI BARATILI SAN PIETRO 
Provincia di Oristano 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 12/12/2025 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO. 
 

 
IL SINDACO 

 

VISTI: 

a. l’articolo 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla 
nomina dei titolari di incarico nell’Area delle Posizioni Organizzative, preposti alla direzione delle 
strutture di massima dimensione dell’Ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi 
articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dal Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi; 

b. l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplinante “Funzioni e Responsabilità 
della dirigenza”; 

c. l’art. 16 del C.C.N.L. di comparto del 16/11/2022 che prevede che gli Enti istituiscono posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
Amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce 
oggetto di un incarico a termini di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del CCNL; 

d. il co. 2 dell’art. 16 del C.C.N.L. succitato che prevede che gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette 
posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati a personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato 
nella medesima Area; 

CONSIDERATO: 

a. che il Comune di Baratili San Pietro non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli 
articoli 16 a 21 del Ccnl Funzioni locali del 16/11/2022; 

b. che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’Ente, ed in particolare quelle 
per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’Area Funzionari; 

VISTO l'art. 109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, 
n.267, che prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, fatta 
salva l'applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d); 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione G.C. n. 29 del 14.05.2019, di Istituzione delle Aree di Posizione Organizzativa; 
- il verbale n. 2/ 2019 del Nucleo di Valutazione concernente la determinazione della graduazione 

delle Posizioni organizzative di cui all'art. 15 e 17 del CCNL 21.05.2018; 



- il Regolamento comunale che disciplina il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni 
Organizzative approvato con Deliberazione G.C. n. 30 del 16.05.2019; 

- il C.C.N.L. di comparto del 16/11/2022 che al co. 3 dell’art. 5 prevede che sono oggetto di 
confronto, con i soggetti sindacali di cui all’art. 7, comma 2 (Contrattazione collettiva integrativa 
soggetti e materie): 

✓ lett. d) i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
✓ lett. e) i criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini 

dell’attribuzione della relativa retribuzione; 

RITENUTO che nelle more dell’aggiornamento della pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
vengono applicati i criteri adottati in precedenza; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il CCNL 16/11/2022; 

DECRETA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intende qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

1) DI ATTRIBUIRE l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 18 
del CCNL di comparto del 16/11/2022, alla Dott.ssa Deborah Zirottu, per il periodo dal 12.12.2025 al 
31.12.2025 nelle more della nuova pesatura delle Posizioni Organizzative da parte del Nucleo di 
valutazione; 

2) DI DARE ATTO che dal 09.01.2025 al 30.11.2025 ha svolto le funzioni di Elevata Qualificazione ad 
Interim il Segretario Comunale Dott. Alessandro Murana; 

3) DI AFFIDARE alla Dott.ssa Deborah Zirottu i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4) DI SPECIFICARE che l’incarico oggetto del presente Decreto può essere revocato anche prima della 
scadenza del termine:  

a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente;  
b) a seguito di valutazione negativa;  
c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli obiettivi concordati, 
con gli strumenti di programmazione dell’Ente;  
d) in caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 

5) DI RICONOSCERE alla Dott.ssa Deborah Zirottu il diritto al trattamento economico del personale 
titolare di EQ di € 5.700,00, fino alla nuova pesatura a cura del Nucleo di valutazione, oltre alla 
retribuzione di risultato nella misura del 15% del valore economico della retribuzione di posizione prevista 
l’incarico di EQ, sussistendone i presupposti dei compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 20 del CCNL 
Funzioni Locali del 16/11/2022, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

 

6) DI STABILIRE l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni 



assunte nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 

7) DI COMUNICARE il presente atto all’interessato; 

8) DI RISERVARSI, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente 
provvedimento; 

9)       DI STABILIRE che, in caso di assenza, impedimento e incompatibilità, a qualunque causa dovuti, del 
Responsabile Servizio Amministrativo Dott.ssa Deborah Zirottu, le relative funzioni saranno svolte dalla 
Funzionaria E.Q. del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa Stefania Meloni e in subordine dalla 
Funzionaria E.Q. del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Maria Giuseppa Piras; 

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line, nella sezione 
Amministrazione trasparente, Sottosezione di primo livello – Personale - sottosezione di secondo livello - 
Posizioni organizzative. 

Baratili San Pietro, 12.12.2025 

 
IL SINDACO 

Rag. Alberto Pippia 
 
 


